
3

 ویژه نامه   تندرستی   8 مهر  1403  شماره  22   دوره جدید

توصیه

 قبل از بیماری 
دست به کار شوید

 بیماری  های تنفســی  عفونی در کودکان 
قابل درمان هستند؛ با استفاده از داروهای 
ضدباکتریایی، ضدویروسی یا ضدقارچی با 
توجه به عوارض و علائم مخصوص هر بیماری 
تنفســی  عفونی و همچنین مراقبت  های 
پشتیبانی مانند مصرف مایعات، استراحت 
و تغذیه مناسب، اما بهتر است پیش از بیمار 
شدن، اقدامات پیشــگیرانه درنظر گرفته 
شــود. یکی از مهم ترین اقدامات، تزریق 
واکســن آنفلوآنزا در دانش آموزان است 
که آنها را از ابتلای شــدید به بیماری نجات 
می دهد. با چند اقدام ساده دیگر هم می توان 
از بروز بیماری  های تنفسی  عفونی در کودکان 

جلوگیری و سلامت آنها را حفظ کرد.
شست وشوی دست

به کودکان آموزش دهید کــه به طور منظم و 
کامل دست  های خود را با آب وصابون بشویند 
به خصوص پس از استفاده از دستشویی و قبل از 

خوردن خوراکی هایشان.
استفاده از ماسک و رعایت فاصله 

در مواقعی کــه بیماری  های تنفســی  عفونی 
شدیدی شیوع دارند، استفاده از ماسک و رعایت 
فاصله فیزیکی )یک متر( می توانــد از انتقال 

عفونت به کودکان جلوگیری کند.
واکسیناسیون 

اطمینان حاصل کنید که کودکان شما برنامه 
واکسیناســیون منظم داشــته باشــند؛ زیرا 
واکسیناســیون می تواند از بروز بیماری  های 
تنفســی  عفونی جلوگیری کند یا شدت آنها 
را کاهش دهــد. تزریق واکســن آنفلوآنزا هم 
مهم است. به طور کلی تزریق این واکسن برای 
بالای 6 ماه مجاز و بهترین زمــان تزریق هم از 
15شهریور تا 15مهر است. حتی با گذشت این 
زمان هم می توان واکسن را تزریق کرد، اما هر چه 
زودتر انجام شود، پیش از شیوع اپیدمی آنفلوآنزا 

ایمن سازی در بدن صورت می گیرد.
تقویت سیستم ایمنی 

با تغذیه سالم، استفاده از مکمل  های ویتامینی 
)با مشــورت پزشــک( و فعالیت بدنی منظم، 

سیستم ایمنی کودکان تقویت می شود.
رعایت بهداشت فردی

از کودکان بخواهید که از اشتراک لوازم شخصی 
و غذایشان با دیگران خودداری و بهداشت فردی 

را رعایت کنند.
جریان هوا 

برقراری جریان هوا در محیط های آموزشی مهم 
است. با توجه به برودت هوا، عمدتا پنجره ها 
بســته هســتند و هوا در کلاس های درس 
جریان پیــدا نمی کند. بهتر اســت اولیای 
مدرسه زمان هایی را برای باز کردن پنجره 
و در کلاس درنظر بگیرند. همچنین اگر تراکم 
در کلاس ها  کمتر باشد، می تواند منجر به کاهش 

انتقال بیماری شود. 

شیوع بیماری های تنفسی  عفونی و ویروسی در مدارس به دلایلی ازجمله محیط  مدارس و اشتراک اشیای شخصی دانش آموزان قابل 
انتظار است، اما مسئله اینجاست که آگاهی از ابتلا به بیماری های تنفسی  عفونی باید افزایش پیدا کند و با بروز علائم، دانش آموزان راهی 

مدرسه نشوند. چند روز استراحت در منزل و طی کردن یک روند درمانی مناسب هم برای سلامت آنها مهم است و هم می تواند از شیوع بیشتر 
بیماری در بین همسالانشــان جلوگیری کند. البته الزام دانش آموزان به ویژه آنهایی که سن و سال کمتری دارند، کمی سخت تر است. احتمالا 
بسیاری از آنها عادت به شست وشوی دائم و منظم دست ها، عدم استفاده از اشیای شخصی دیگران و رعایت نکات بهداشتی را به راحتی فراموش 
می کنند که خود فاکتور مهمی در انتقال بیماری هاست. دکتر محمدرضا عبدالصالحی، فوق تخصص عفونی کودکان در مرکز طبی کودکان و عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران هم معتقد است که ترکیبی از عوامل محیطی، فیزیولوژیکی و رفتاری می تواند باعث بروز بیماری  های 

تنفسی  عفونی در کودکان شود. او درباره شیوع این بیماری ها در مدارس به نکات مهمی اشاره می کند که در ادامه می خوانید.

برخلاف باور عمومی، آنفلوآنــزا، یک بیماری جدی 
اســت که می تواند عوارض خطرناکی داشته باشد 
و با سرماخوردگی ســاده متفاوت اســت. افراد با 
واکسیناســیون ســالانه و رعایت بهداشــت فردی 
می توانند از خود و خانواده شان در برابر این بیماری 
محافظت  کنند. آنفلوآنزا می تواند سینوس و بینی تا 

گلو، راه های تنفسی و ریه را درگیر کند.

بیماری های تنفســی  عفونی عمدتا از طریق سطوح و 
اشیای مشترک منتقل می شوند. باید در کیف مدرسه 
وسایلی ازجمله دستمال کاغذی، یک حوله کوچک و 
سبک برای خشک کردن دست، لیوان یا قمقمه شخصی، 
ضد عفونی کننده مناسب و صابون مناسب دست هم قرار 
بگیرد. شستن دست ها پس از رفتن به دستشویی یا قبل 

از خوردن خوراکی و غذا هم ضرورت دارد.

تفاوت 
آنفلوآنزا  و 

سرما خوردگی 

وسایل 
بهداشتی 

ضروری

با علائم بیماری مدرسه نروید
در زمان های اولیه بروز علائم بیماری، انتقال ویروس در اوج است 

و دانش آموزان باید در خانه بمانند و مراحل درمانی را طی کنند 

در مدارس چه
بیماری هایی شایع می شود؟ 1

به گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران در مدارس و ماه های سرد سال با انواع 
بیماری های تنفسی  عفونی و ویروسی ازجمله سرماخوردگی ها، کرونا، آنفلوآنزا، آبله مرغان، 
برخی از اسهال ها و استفراغ های ویروسی مواجهیم. او در توضیح بیشتر ادامه می دهد: »البته 
بیماری های تنفسی  عفونی با توجه به فصول مختلف و ویروسی که شایع  است و گروه سنی که 
با آن درگیر می شود، متفاوت هستند. این روزها به تدریج بیماری هایی ازجمله برونشیولیت، 

خس خس سینه، عفونت های ریه و ذات الریه شایع می شود.«  

مصرف بدون نسخه
کدام داروها مجاز است؟ این فوق تخصص عفونی کودکان درباره 4

اینکه آیا خوددرمانی درباره دانش آموزان 
صحیح اســت یا باید حتما نزد پزشک 
برده شوند، ادامه می دهد: »به طور کلی درباره کودکان شیرخوار 
و نوزاد خوددرمانی نباید صورت بگیرد و حتما پزشک باید آنها را 
ویزیت کند، اما در ســنین بالاتر می توان از داروهای بدون نسخه 
اســتفاده کرد، ولی بهتر اســت نوع دارو و جزئیــات مصرف را با 
توجه به ســن کودک و نوجوان از دکتر داروخانه پرسید. به عنوان 
مثال درباره داروهای بدون نســخه، استامینوفن برای کنترل تب 
مجاز اســت و زمانی که کودکان دچار تب خفیف، آبریزش بینی 
یا تک سرفه می شــوند، می توان از این دارو استفاده کرد، اما اگر تا 

48ساعت علائم بهبود پیدا نکرد و تشدید شد 
باید به پزشک مراجعه شود. نکته مهم اینکه 
استفاده از آنتی بیوتیک بدون اجازه و معاینه 
پزشک به هیچ عنوان توصیه نمی شود چون 

می توانــد منجر به مقاومــت درمانی 
شود و در برخی موارد عفونت ها 

ویروسی است و نیاز به مصرف 
آنتی بیوتیک نیست.«

با این علائم
مدرسه نروید 2

این پزشک درباره علائم مشــترک این بیماری ها هم می گوید: »زمانی که 
علائمی ازجمله تب و لرز، سرفه، آبریزش بینی و ضایعات پوستی در دانش آموزان بروز می کند، 
والدین نباید فرزندانشان را به مدرسه بفرستند؛ چون اوج انتقال بیماری است. در این شرایط باید 

کودک در خانه بماند و مراحل درمانی را طی کند.« 
عبدالصالحی در پاسخ به این سؤال که شدت انتقال بیماری از فرد بیمار به سایر همکلاسی ها چقدر 
است، عنوان می کند: »این مسئله به سیستم ایمنی فرد مقابل و همچنین نوع تهاجم ویروس بستگی 
دارد. آنفلوآنزا در پاییز بیشتر است و اگر کودک در روزهای اول که تب بیشتری دارد به مدرسه برود، 

شدت انتقال و ترشح میزان ویروس بسیار بیشتر است و می تواند افراد بیشتری را بیمار کند.« 

 یک توصیه نادرست 
تبلیغ استفاده از برخی مکمل ها و داروهای تقویتی برای پیشگیری از سرماخوردگی 
دانش آموزان در فضای مجازی داغ شــده اســت، اما به گفته عبدالصالحی درباره 
دانش آموزانی که تغذیه خوبی دارند، نیازی به مصرف این فرآورده ها نیست. اما با انجام 
برخی آزمایش ها می توان با توصیه پزشــک، برخی ویتامین ها را برای کودکان شروع 
کرد. او تأکید می کند: »اینکه برخی می گویند برای پیشگیری از سرماخوردگی ویتامین 
مصرف کنید توصیه درستی نیست چون نمی تواند از ابتلا به این بیماری جلوگیری کند، 

اما به هر صورت برخی مواد معدنی می توانند در تقویت سیستم ایمنی نقش داشته باشند 
که با تجویز پزشک می توان دوز مناسب را برای کودکان درنظر گرفت.«  

اهمیت 
واکسیناسیون  همین چندی پیش واکســن پنوموکوک هم به ســبد واکسیناسیون 3

کشــور اضافه شــد کــه می توانــد عامــل جلوگیــری از ذات الریه و 
بیماری های ریوی شــدید باشــد. عبدالصالحی هم این مســئله را تأیید می کند و می گوید: 
»تزریق اجباری این واکســن اتفاق مهم و خوبی اســت. درباره تیپ های مهاجمی که باعث 
عفونت های  ذات الریه شــدید می شــد، واکســن وجود داشــت و ما پیش از اجباری شدن 
این واکســن، تزریق آن را به خانواده هــا توصیه می کردیــم که البته به شــکل آزاد عرضه 
می شــد، اما اکنون به صــورت رایگان به کــودکان تزریق می شــود و می توانــد به تدریج از 
بروز و تشــدید این بیماری ها بــا ورود کودکان به مدرســه جلوگیری و آنهــا را ایمن کند.« 


